
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100077

77

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

6.10 - O presente edital, as Resoluções nº 92/06, alterada pela Resolução nº
04/13 e Resolução nº 70/16 - CEPE, bem como outros concursos para a carreira docente
e técnico-administrativa, também estão disponíveis na Internet pelo seguinte endereço:
http://www.progepe.ufpr.br

6.11 - É de inteira responsabilidade do candidato a interpretação deste Edital,
bem como o acompanhamento da publicação de todos os atos, instruções e comunicados
ao longo do período em que se realiza este Concurso Público, não podendo ser alegado
desconhecimento ou discordância.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 271, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 183/19-PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 13/05/2019, Seção 3, páginas 62 e 63, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Tecnologia; Departamento: Engenharia Elétrica; Área de Conhecimento:
Engenharia Elétrica; Matérias Específicas: Eletrônica e Programação; Processo:
23075.016544/2019-33

Número de Vagas: 01 (uma). APROVADOS: 01 - Eduardo Kazumi Yamakawa,
MÉDIA 7,27.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 272, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 175/19-PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 20/05/2019, Seção 3, páginas 91 e 92, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde; Departamento: Análises Clínicas
Área de Conhecimento: Análises Clínicas; Matérias Específicas: Análises Clínicas

com ênfase em Hematologia Clínica; Processo: 23075. 025596/2019-09; Número de
Vagas: 01 (uma). APROVADOS: 01 - Eliana Rezande Adami, MÉDIA 8,15; 02 - Cibelle de
Borba Dallagassa, MÉDIA 8,05.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 27/2019

Vencedor: 1) Dprosmed Distribuidora de Produtos Médico Hospitalares Ltda
(item 1).

LABA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 28/06/2019) 153409-15233-2019NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Termo de Concessão Remunerada de Uso de
Área n° 01/2018, firmado em 25/07/2019, entre o HC/UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e
a M.A. SOUZA ROCHA - ME, CNPJ: 06.091.295/0001-35/ Objeto: Prorrogar a vigência do
TCR nº 01/2018 por mais 12 (doze) meses, expirando-se em 08/07/2020/Valor: R$ 949,03
/Signatários: HC/UFPE: Frederico Jorge Ribeiro - Superintendente; M.A SOUZA: Sra.
Micheline Andrade Souza Rocha/ Processo: 23536.000360/2019-87.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2019

Processo nº 23007.00009594/2019-23. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): GABRIELLE SANTOS BORGES. CPF: 018.310.515-08.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas. Vigência:
01/07/2019 a 26/12/2019, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a
ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal:
importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art.
2º da Lei nº 8.745/93. Signatários: Prof. SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA - Reitor e
GABRIELLE SANTOS BORGES - Contratado(a).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00010837/2019-24. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. WILLIAM VALVERDE SANTANA .
ENGENHEIRO CIVIL, CREA/BA N° 35113-1. CPF 057.273.695-92. Objeto: Estágio. Fund. Legal:
Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência: 28/06/2019 a 27/06/2024. Data de Assinatura:
28/06/2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23007.00014137/2019-67. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. TIMMER SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS E INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS EIRELI. CNPJ: 26.116.529/0001-69. Objeto:
Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência: 28/06/2019 a 27/06/2024.
Data de Assinatura: 28/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158092

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23007015460201562.
PREGÃO SISPP Nº 41/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO-DA
BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Adequação do preço pago pela execução dos serviços,
em razão das alterações promovidas na área e número de postos a partir da instituição
do 3º termo aditivo, o que tem como consequência a diminuição do valor do contrato.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 07/06/2019 a 28/03/2020. Data
de Assinatura: 07/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 158092-26351-2019NE800125

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158092

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 23007014167/2016.
DISPENSA Nº 42/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA -
UFRB. CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA
E A -EXTENSAO. Objeto: Prorrogaçao de vigencia do contrato 20/2016. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 01/01/2019 a 31/08/2019. Data de Assinatura: 01/01/2019.

(SICON - 28/06/2019) 158092-26351-2019NE800125

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158092

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23007010371201791.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO-DA
BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado: 08766411000102. Contratado : ATITUDE TERCEI R I Z AC AO
DE SERVICOS-EIRELI. Objeto: Acrescentar temporariamente ao contrato, 01 (um) posto de
Auxiliar de Marcenaria e 01 (um) posto de Pedreiro. O primeiro,a partir do dia 10/06/2019,
e o segundo a partir do dia 01/07/2019. Ambos vigorando por 90 dias contados da sua
implantação. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 . Vigência: 10/06/2019 a
01/10/2019. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 28/06/2019) 158092-26351-2019NE800125

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do §4º do art. 26 da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, por se encontrar o interessado em local incerto e não sabido, fica a
empresa CLIPS Construções e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.511.513/0001-10,
comunicada da decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº
23007.00015769/2015-61, que tem por objeto a aplicação da penalidade de multa por
descumprimento de disposições relativas ao Contrato nº 33/2009, no valor de R$29.663,80
(vinte e nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e oitenta centavos). Fica o interessado
ciente de que dispõe do prazo de 10 (cinco) dias, nos termos do art. 59, da Lei nº 9.784,
de 29 de janeiro de 1999, contados da publicação desta, para a apresentação de RECURSO
à presente Decisão. O processo está disponível, em seu inteiro teor, na Coordenadoria de
Contratos/UFRB, situada no Prédio da Reitoria, com endereço na Rua Rui Barbosa, nº 710,
Centro, Cruz das Almas - BA. CEP 44.380-000. Esclarecimentos adicionais poderão ser
solicitados por meio do endereço eletrônico: ccont@proad.ufrb.edu.br e tel.: 75 3621
9739, no período das 08h às 12h e 14h às 17h.

SILVIO LUIS DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158092

Nº Processo: 23007002164201937. Objeto: Registro de preços para recarga de extintores
em atendimento a necessidade de todos os campi da Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia conforme condições, de acordo com as especificações descritas neste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 01/07/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário, Centro - Cruz das
Almas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 01/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/06/2019) 158092-26351-2018NE800125

RETIFICAÇÃO Nº 1/2019
EDITAL Nº 5, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), no uso de
suas atribuições estatutárias, resolve:

Tornar pública a EXCLUSÃO da Matéria/Área de Conhecimento do Edital nº
05/2019, de 23 de maio de 2019, publicado no D.O.U. de 24 de maio de 2019, nº 99,
página 103, conforme a seguir:

CÓDIGO: 030519 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia
de Produção/Engenharia Organizacional - DENOMINAÇÃO: Adjunto "A" / NÍVEL: 1/ REGIME
DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva / REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em Engenharia
de Produção - TITULAÇÃO: Doutorado em Engenharia de Produção ou áreas afins -
REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$ 4.463,93, Retribuição por Titulação de R$
5.136,99 e Auxílio Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 200,00.

1. Os demais itens do edital permanecem inalterados.
2. As demais informações estão disponíveis no endereço eletrônico

http://www.ufrb.edu.br/concursos.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 23077.036650/2019-13; Objeto: Constitui objeto do presente licenciamento, a
exploração dos sistemas SIG-UFRN, SEM EXCLUSIVIDADE, em todo o território nacional, por
meio de sua disponibilização a instituições públicas ou por intermédio da prestação de
serviços técnico-especializados. Fundamento Legal: Inciso XXV do Art. 24 da Lei 8.666/1993
c/c §2º do Art. 6º da Lei 10.973/04. Justificativa: comprovação da regularidade jurídica e
fiscal da contratada, assim como sua qualificação técnica e econômico-financeira e em
conformidade com o Edital nº 01/2019. Declaração de Dispensa em 28/06/2019. DJALMA
RIBEIRO DA SILVA. Pró-Reitor Adjunto de Planejamento da UFRN. Ratificação em
27/06/2019. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício da UFRN. Valor: a
Licenciada se obriga a remunerar a Licenciadora em decorrência de cada contrato por ela
celebrado e que tenha como objeto os Sistemas SIG-UFRN, conforme CLÁUSULA QUARTA
do Contrato de Licenciamento. CNPJ: 13.406.686/0001-67. SIG SOFTWARE & CON S U LT O R I A
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ESIG.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 14, DE 28 DE JUNHO DE 2019 - PROGESP

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso
XII da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do
resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério
Federal regido pelo Edital nº 014/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 88, de
09/05/2019, Seção 3, p. 71/76, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências
Médica do RN

Campus de Atuação: Currais Novos/RN

. Nº do Edital: 014/2019-
P R O G ES P

Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100078

78

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. Área do concurso: Cirurgia Geral /
Vivência Integrada na Comunidade /
Internato em Medicina e Residência
Médica -Currais Novos/RN - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. WESLEY MOISES DE ARAUJO LEMOS
V A S CO N C E LO S

7,30 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências
Médica do RN

Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 014/2019-
P R O G ES P

Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Clínica Médica /
Infectologia / Internato em Medicina e
Residência / Habilidades Clínicas -
Caicó/RN - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. HARETON TEIXEIRA VECHI 8,80 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências
Médica do RN

Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 014/2019-
P R O G ES P

Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Ensino Tutorial de
Medicina / Semiologia / Habilidades
Clínicas - Caicó/RN - 20h

Nº de vagas: 03

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. DIEGO HENRIQUE BRILHANTE DE
MEDEIROS

8,71 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências
Médica do RN

Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 014/2019-
P R O G ES P

Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Psicologia do
Desenvolvimento Humano / Psicologia
Médica / Psicopatologia / Saúde Mental
e

Nº de vagas: 01

. Atenção Psicossocial / Ensino tutorial em
medicina / Habilidades Clínicas /
Residência Multiprofissional - Caicó/RN -
40h

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. MARIA DILMA FELIZARDO FERREIRA 7,60 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Departamento de Políticas
Públicas

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 014/2019-
P R O G ES P

Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Políticas Públicas -
20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. FRANCISCA SUERDA SOARES DE OLIVEIRA 8,73 Aprovado (a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000001/2019 ao Convênio
Nº 879605/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO EMPRESA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL FEENG, CNPJ nº
02475386000113. Prorrogar o convênio original até 31/12/2019 e acrescentar R$ 14.464,75
referente aos custos operacionais da Fundação ao valor total do convênio. Valor Total: R$
14.064,75, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 28/06/2019 a 31/12/2019. Data de
Assinatura: 08/01/2019. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº
14851610025, Convenente: FLAVIO SANSON FOGLIATTO, CPF nº 424.992.080-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
872000/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO EMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL FEENG, CNPJ nº 02475386000113.
Prorrogar a data de vigência do convênio original até 31/12/2019. Valor Total: R$
652.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 28/06/2019 a 31/12/2019. Data de
Assinatura: 06/07/2018. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº
14851610025, Convenente: FLAVIO SANSON FOGLIATTO, CPF nº 424.992.080-15.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO IAP Nº 647/2019

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS e a Fundação Empresa-Escola
de Engenharia - FEENG e o Serviço Municipal de Água e Esgotos - SEMAE. RESUMO DO
OBJETO: Elaboração do Plano Diretor de Drenagem Urbana de São Leopoldo - RS.
VIGÊNCIA: 24/06/2019 a 24/06/2022. DATA E ASSINATURA: 24/06/2019, Prof. Rui Vicente
Oppermann, Reitor da UFRGS; Flávio Sanson Fogliatto, FEENG; Nestor Pedro Schwertner,
SEMAE. Nº PROCESSO ELETRÔNICO: 23078.450029/2019-59.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 26/2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas Em Exercício da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração,
torna público que o resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto
realizado na área de Linguística, Letras e Artes - Artes - Artes Plásticas - Pintura - Artes
Visuais - Poéticas Visuais, do Departamento de Artes Visuais do Instituto de Artes,
publicado no D.O.U. em 25 de Julho de 2017, terá seu prazo de validade prorrogado
por 2 (dois) anos, a contar de 25 de julho de 2019.

Em, 27 de Junho de 2019.
VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

AVISO DE PRORROGAÇÃO Nº 27/201

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas Em Exercício da Universidade Federal do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
público que o resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado na área
de Linguística, Letras e Artes - Artes -Fundamentos e Crítica das Artes - História, Teoria e
Crítica da Arte, do Departamento de Artes Visuais do Instituto de Artes, publicado no
D.O.U. em 25 de julho de 2017, terá seu prazo de validade prorrogado por 2 (dois) anos,
a contar de 25 de julho de 2019.

Em, 27 de Junho de 2019.
VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo A Concessão de Uso A Título Oneroso nº
009/PROPLAN/NUDECON/2017. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
CNPJ: 92.969.856/0001-98. Contratada: EG Espínola-ME. CNPJ: 88.016.613/0001-68.
OBJETO: Prorroga a vigência do contrato por dois anos, a contar de 27/07/2019 até
26/07/2021. Data de Assinatura: 26/06/2019. Processo nº: 23078.004466/2016-51.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 387, DE 28 DE JUNHO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS DA
CARREIRA DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve: Prorrogar por mais um ano, as vigências do
Concurso Público de que trata o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, a saber:

I - Edital de homologação nº 586, de 27 de junho de 2018, publicada no DOU
de 04 de julho de 2018 - Prorrogada até 02 de julho de 2020.

Opções de Vaga:
MS-073 - Saúde Mental
MS-097 - Biologia Celular Parasitária
MS-138 - História da Filosofia
MS-139 - Metafísica, Conhecimento e Linguagem
II - Edital de homologação nº 629, de 04 de julho de 2018, publicada no DOU

de 06 de julho de 2018 - Prorrogada até 04 de julho de 2020.
Opções de Vaga:
MS-001 - Química geral e inorgânica
MS-005 - Administração / Estudos Organizacionais
MS-031 - Planejamento Urbano e Regional
MS-043 - Análise Ambiental e Hidrometeorologia
MS-070 - Saúde Coletiva
MS-086 - Epidemiologia
MS-109 - Biologia de Sistemas Complexos
MS-110 - Sinalização Celular
MS-111 - Biologia Tecidual: Matriz Extracelular
MS-119 - Laboratório de Vídeo Educativo
MS-135 - Teoria Antropológica
MS-136 - Teoria Política
MS-137 - Ética e Política
MS-140 - Teoria Sociológica
MS-173 - Literatura Comparada
MS-206 - Fenômenos de Transporte
MS-209 - Geotecnia
MS-233 - Microbiologia

ROBERTO LEHER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE FARMÁCIA

EDITAL Nº 355, DE 17 DE JUNHO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2019/2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Stricto Sensu em Ciências
Farmacêuticas, da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público nos dias úteis do período de 08 a 19 de julho 2019, no horário
de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00, as inscrições para a seleção ao curso de
Mestrado, turma de 2019/2, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: 08 a 19 de julho 2019.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço

eletrônico: www.ppgcf.farmacia.ufrj.br.
Gisela Maria Dellamora Ortiz
Diretora da Faculdade de Farmácia

CLAUDIA PINTO FIGUEIREDO

EDITAL Nº 356, DE 17 JUNHO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2019/2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Stricto Sensu em Ciências
Farmacêuticas, da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas, nos dias úteis do período de 08 a 19 de
julho 2019, no horário de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00, as inscrições para a
seleção ao curso de Doutorado, turma de 2019/2, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 08 a 19 de julho 2019.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço

eletrônico: www.ppgcf.farmacia.ufrj.br.
Gisela Maria Dellamora Ortiz
Diretora da Faculdade de Farmácia

CLAUDIA PINTO FIGUEIREDO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079001692201913.
DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 36461952000150. Contratado : DUC GAS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS -LTDA .
Objeto: Locação e manutenção para 06 (seis) meses do sistema gerador de ar comprimido
medicinal estéril e sistema gerador de vácuo clínico, conforme RDC 50 aBNT/NBR 13.587 e
ABNT/NBR 12.188 para o HUCFF. Fundamento Legal: Artigo 24 da lei 8.666/93 (inciso IV).
Vigência: 28/06/2019 a 25/12/2019. Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 6153000100 -
2019NE800714. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 153152-15236-2019NE800326

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

